平成 21 年 2 月 5 日

各 位

会 社 名 中 道 機 械 株 式 会 社

                            （コード番号 8094 札幌証券取引所）

                           代 表 者 代表取締役社長 鍬田 信知

                                            問合せ先 専 務 取 締 役 内村 仁

                              （ＴＥＬ：011－241－4191）

民事再生手続開始申立て及び民事再生手続開始決定のお知らせ

当社は、平成 21 年 2 月 5 日開催の取締役会において、民事再生手続開始の申立てを行うことを決議

し、札幌地方裁判所に申立てを行い、同裁判所より開始決定・監督命令及び調査命令が発せられました。

 このような事態となり、株主様、債権者様、お取引様をはじめとする関係者の皆様には、多大なご迷

惑をお掛けすることになり、誠に申し訳なく深くお詫び申し上げます。

 今後、裁判所及び監督委員による指導監督のもと、役職員一同、再生に向けて全力を尽くしてまいり

ますので、何卒ご理解とご協力を賜りますよう、伏してお願い申し上げます。

記

1.申立ての理由

当社は、昭和 20 年に前名誉会長中道昌喜が創業して以来、主に北海道、東北地方を商圏として、

建設機械の販売を中心に営業を展開してまいりました。昭和 38 年には、関係各位の厚いご支援を得

て、札幌証券取引所への上場を果たし、その後も地域の産業発展に微力ながら貢献してまいりました。

ところが，バブル崩壊による長引く建設不況や、北海道における公共事業の削減などから、当社の

売上は平成 8年以来、下降の一途を辿ることとなりました。その間、人員削減や新たな事業部門の開

拓を試みましたが、売上の低下がとどまることはなく、更には、昨年の不正経理の発覚及び昨今の未

曽有の不況を原因として、更なる売上の減少に見舞われました。その結果、当社単独での存続は不可

能と判断し、本申立てに至った次第であります。

2．負債総額（平成 20 年 12 月 20 日現在）

  76 億 54 百万円

3．株券上場廃止基準第 3条の 2第 1 項に規定する再建計画等の審査に係る申請の有無

  株券上場廃止基準第 3条の 2第 1 項に規定する再建計画等の審査に係る申請は行わない予定です。

4．今後の見通しと民事再生法による予定

   今後につきましては、裁判所及び監督委員による指導監督のもと、金融機関様、債権者様、お取

引様をはじめとする関係各位のご支援、ご協力を賜り、事業の円滑な遂行に努め、当社の再建に向

けて全力を尽くす所存でございます。

①再生債権の届出期間                  平成 21 年 4 月 24 日

②認否書の提出期限                   平成 21 年 5 月 22 日

  ③再生債権の一般調査期間                平成 21 年 6月 10 日から同年 6月 24 日

  ④報告書等（民事再生法第 124 条、第 125 条）の提出期限  平成 21 年 3 月 19 日

⑤再生計画案の提出期限                 平成 21 年 8 月 21 日

（ご参考）

1.申立ての概要

 （1）申立日        平成 21 年 2 月 5日

（2）申立裁判所      札幌地方裁判所

 （3）事件番号       平成 21 年（再）第 5 号

 （4）事件名        民事再生手続開始申立事件

 （5）申立代理人      札幌市中央区北 4 条西 20 丁目 1番 28 号 Ｎ420 ビル 2 階

               橋本・大川合同法律事務所 弁護士 橋本 昭夫

                             同  大川 哲也

                             同  鈴木 健司

                             同  柴崎 泰斗

2.会社の概況

（1）商号         中道機械株式会社

（2）本店所在地      札幌市中央区北一条東三丁目 3番地

 （3）設立年月日      昭和 25 年 1 月 19 日

 （4）代表者        代表取締役会長 中道 喜一郎

代表取締役社長 鍬田 信知

 （5）主な事業所      本社（札幌市）、札幌支店、空知支店、旭川支店、帯広支店、釧路支店、

苫小牧支店、函館支店、青森支店、秋田支店、仙台支店、山形支店、

               福島支店、東京支店、札幌工場

 （6）主な事業内容     販売事業（建設機械、環境関連機械等）

設計及び製作事業（環境リサイクル設備、物流設備、工場設備等）

設計及び請負事業（水処理設備、汚泥処理設備、食品加工設備等）

メンテナンス事業（機械・施設の部品販売、修理、維持管理）

レンタル事業（建設機械）

 （7）資本金の額      655,570,000 円

 （8）株式の状況

    発行する株式の種類  普通株式

   発行済株式総数    8,369,518 株

（9）株主の状況（平成 21 年 1 月 20 日現在）

   株主総数       681 名

    大株主の状況     平和商事有限会社       18.29％

中道リ－ス株式会社       9.46％

日立建機株式会社        7.10％

日本生命保険相互会社           5.55％

第一生命保険相互会社           4.79％

株式会社北洋銀行        4.18％

株式会社北海道銀行             4.16％

  （10）役員の状況      代表取締役会長    中道 喜一郎

代表取締役社長    鍬田 信知

               専務取締役      内村 仁

取締役        平中 正弘

取締役        吉田 智

               取締役（社外）    関  寛

               監査役        奥田 政春

               監査役（社外）    山口 実

               監査役（社外）    江村 正

 （11）従業員の状況（平成 21 年 1 月 31 日現在）

               正社員 139 人、契約社員（派遣を含む）15 人

（12）労働組合     結成されておりません。

（13）最近の業績の推移（単位：百万円）

       17年1月期 18年1月期 19年1月期 20年1月期

 売 上 高 10,635 10,573 9,026 9,227

 経 常 利益 △ 61 △ 72 6 △ 258

 当期純利益 △ 351 △ 17 79 △ 220

     注）17 年 1 月期から 19 年 1 月期まで、20 年 2 月に発覚いたしました

       不正経理による影響額を修正しております。

                                 以 上